## חוק המפלגות, התשנ"ב - 1992

דן אבנוך

הצורך בחוק מפלגות במדינה דמוקרטית אינו דבר מובן מאליה. ואמנם, ברוב המדינות הדמוקרטיות לא נחקק חוק כזה. ישנם שלושה סיעונים עקרוניים נגד חקיקת החוק: גישה חשדנית כלפי חקיקה העלולה לפגוע בחופש ההתארגנות והביטוי הפוליטי; רצון לשמור על האופי הוולונטרי של ההתארגנות במפלגה; והיות מעמדה של המפלגה מוסדר מכוח חוקים קיימים או מתוקף נורמות מושרשות ומקובלות. יש טעם רב בסיעונים אלה. חשיבותה של המפלגה במדינה דמוקרטית מתמצה בתפקידה המתווך והמייצג. המפלגה במדינה הדמוקרטית היא התארגנות וולונטרית, שעיקר תפקידה הקבצה וביטוי של עמדות ואינטרסים וייצוג רצון האזרחים במוסדות הממלכתיים הנבחרים. עולה מכך, שיש מקום לחשוש מפני חקיקה שעלולה לפגוע בחופש ההתארגנות במפלגה. אך ישנם נימוקים כבדי משקל בזכות חקיקת חוק מפלגות. היטיב לבטאם חבר הכנסת שחל, מיוזמי הצעת חוק המפלגות, התשנ"ב-1992,<sup>1</sup> (הדגשת המלה "הצעה" מכוונת; כפי שיתברר, קיים פער בין ההצעה לבין החוק שהתקבל) באומרו:

להצעת החוק שהוגשה שתי מטרות: האחת לחזק את המשטר הדמוקרטי, על ידי הכרה במפלגה ככלי וכמכשיר לקיום הדמוקרטיה במדינה.

אמצעים אלה כוללים: שיטת בחירות שמבטיחה משטר יציב; סייגים, ייחודיים לכל מדינה בדבר חופש ההתארגנות, בעיקר במדינות האירופיות הנכללות בקטגוריה זו; חוקה המבטיחה לתושבי המדינה מסגרת חיים דמוקרטית על כלל היבטיה.<sup>6</sup>

3. י' גלנור, "תרומת חוק המפלגות למערכת הפוליטית", שם, 31. עד לקבלת חוק המפלגות, התשנ"ב-1992, אוגדו מפלגות מכות שני חוקים: החוק העות'מאני של האגודות 1909, וחוק העמותות, התש"ם-1980. ראה דיון בעניין זה במקורות הבאים: א' בנדור, "דיני מפלגות בפסיקת בתי משפט בישראל", מתוך ד' אבנון ואח' חוק המפלגות: דו"ח שהוכן על ידי צוות המכון הישראלי לדמוקרטיה (המכון הישראלי לדמוקרטיה, תשנ"ב) 24; א' רובינשטיין, המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל (מהדורה רביעית, שוקן, תשנ"א) 809-812; י'ה' קלינגהופר, "מסגרת חוקית לפעילות המפלגות בישראל - המשפט הרצוי" מסגרת חוקית לפעילות המפלגות בישראל (לעיל, הערה 2) 12-18.

5-19.

5. ראה סיווג משטרים דמוקרטיים ב-A. Lijphart, *Democracies: Patterns of Majoritarian and Consensus Government in Twenty-One Countries*, (New Haven: Yale University Press, 1984).

6. ראה ד' אבנון ואח' (לעיל, הערה 3) 3-4, 13-15.

נוסחו הסופי של חוק המפלגות, התשנ"ב-1992, שהתקבל בימיה האחרונים של הכנסת ה-12, אינו עונה באופן מלא על המטרות החשובות שציין חבר הכנסת שחל, ואינו שואב השראה מן העקרונות שהנחו מחוקקים במדינות דמוקרטיות אחרות. כפי שינומק בהמשך, ספק אם חוק זה יתרום לביסוס הדמוקרטיה בישראל.

כן, בהליך המיועד לכך, התיקון הדרוש בחוקה.<sup>8</sup> חוק המפלגות ינחה את בתי-המשפט בכואם לדון בעניינים שבין חבר למפלגתו, ולא יישמע עוד שופט הפוסט עתירה בנושא מפלגות בנימוק ש"מי שאין מעשיה של מפלגתו נראים בעיניו יעזבנה ובל יסריד את בתי-המשפט".<sup>9</sup>

ניתן לומר, אם כן, שעם חקיקת חוק המפלגות, התשנ"ב-1992, נתבסס מעמדה הייחודי של המפלגה כהתאגדות בעלת מאפיינים מוכרים וברורים. ייחוד זה אף מעוגן בסעיף 11 לחוק, המורה כי חבר בני אדם שלא נרשם בפנקס המפלגות "לא ישא שם הכולל את המילה 'מפלגה', או כל צורה דקדוקית הנגזרת ממנה". שילוב הדרישה להירשם אצל רשם המפלגות עם החיוב להתנהל לאור הסדרים המעוגנים בתקנון, אמור

7. ראה ע"א 169/76 מפלגת העבודה הישראלית נ' לויין בע"מ, פ"ד לווג) 265, 270.

8. ראה א' בנדור, (לעיל, הערה 3) 31-32.

9. א' מעוז, "הצעת חוק המפלגות" מסגרת חוקית לפעילות המפלגות בישראל (לעיל, הערה 2)

ליצור סדר מוסכם בתחום, שטרם חקיקת חוק המפלגות שררה בו אי-בהירות; אך בה בשעה, החוק לא תורם להפנמתם של ערכים שביסוד המשטר הדמוקרטי, ולעניין זה נפנה עתה.

מן הראוי להקדים לניתוח השפעת חוק המפלגות, התשנ"ב-1992, על הדמוקרטיה בישראל, סקירה תמציתית על תולדותיו. סקירה זו מאירה את כוונות המחוקק הישראלי, ומתוך כך את הפער בין הכוונה למעשה החקיקה. ראשון יוזמי הצעת חוק המפלגות בישראל היה חבר הכנסת שמואל תמיר, שהעלה הצעת חוק פרטית בנושא זה בשנת 1968.

ניסוח סעיף זה מרוקן את סעיף 21 מכל משמעות, מעבר להצהרה הכללית. יוצא מכך, כי חוק המפלגות לא משנה באופן מהותי את מצב העניינים שהיה קיים לפני חקיקתו בכל הנוגע לפעילות הכלכלית של המפלגות.

ב-1980 הוגשה לכנסת הצעת חוק מפלגות מטעם הממשלה. ההצעה הועלתה על רקע חקיקת חוק מימון מפלגות, התשל"ג-1973, והדרישה שמעמדה של המפלגה הפוליטית יוגדר בחוק.<sup>11</sup> בדברי ההסבר להצעת החוק, דובר על חשיבותו של חוק "שיסדיר דרכי פעולתן של המפלגות במדינה, במיוחד נוכח העובדה שהן זרוע ממלכתית אף באופן פורמלי, והן ממומנות על ידי המדינה". יש טעם רב בטעונו זה. חוק מימון מפלגות, התשל"ג-1973, אינו מגדיר מפלגה, ובפועל נהוג לתת מימון לסייעות בכנסת בלי לשים

10. ש' תמיר, "לידתו הקשה של חוק המפלגות", שם, 44. ראה נוסח הצעת החוק של חבר הכנסת תמיר, שם, 105-107.

11. מדברי ההסבר להצעת חוק המפלגות, התש"ם-1980 (ה"ח 1452), שהוגשה מטעם הממשלה על-ידי שר-המשפטים דאז, שמואל תמיר. הצעה הלופית הוגשה ב-1981 על-ידי קבוצת חברי כנסת מקרב סיעת המערך. ראה מסגרת חוקית לפעילות המפלגות בישראל (לעיל, הערה 2) 92-96.

לב לרקע המפלגתי שלהן. בהעדר הגדרה של מפלגה בחוק מימון מפלגות או בכל חוק אחר, נוצרה אי-בהירות ביחס לקשר המשפטי בין סיעה למפלגה, עניין משמעותי לצורך חישוב מימון מפלגה בשעה שסיעה מתפלגת או מתאחדת עם סיעה אחרת. בג"ץ העיר בעניין זה, "שהחוק נוסח בצורה מרושלת ביותר".<sup>12</sup> הצורך בחקיקת חוק מפלגות נגזר גם מריבוי הפניות לבתי-המשפט בנושאים שבין המפלגה למדינה ובין חבר המפלגה למפלגתו.<sup>13</sup> הקואליציה שהצליחה להעביר את חוק המפלגות התגבשה רק בתקופת כהונתה של הכנסת ה-12, בשעה שנוסח משולב, שהוגש על-ידי חברי הכנסת פורז, רובינשטיין, שחל, ריבלין ווייס, התקבל בקריאה שלישית במרץ 1992.

חוק המפלגות, התשנ"ב-1992, יוצר מערכת בקרה כפולה על תהליך הקמת מפלגה ועל תפקודה. ראשית, רשם המפלגות, שהינו בפועל נציג המדינה, יוודא כי בטופס הרישום תפרט המפלגה את שמה ואת מטרותיה. לרשם הסמכות לפסול מפלגה אם יש במטרה ממטרותיה או במעשיה, במפורש או במשתמע, אחת מאלה: (1) שלילת קיומה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית; (2) הסתה לגזענות; (3) יסוד סביר להניח כי המפלגה תשמש מסווה לפעילות בלתי חוקית.

חוק המפלגות מאפשר פסילת מפלגה עוד בטרם החלה לפעול, וזו הגבלה משמעותית בהשוואה לנהוג טרם נחקק חוק זה, כאשר פסילת מפלגה היתה אפשרית רק בשעה שלא הגישה את רשימת מועמדיה לכנסת, ולעניין ההשתתפות בבחירות בלבד.

אם לא די באפשרות לפסול מפלגה עוד בטרם החלה לפעול, התוסף לרשימת הסייגים לרישום מפלגה סייג שאינו קיים בסעיף 7א לחוק-יסוד: הכנסת. על פי סייג זה, הלקות מחוק העמותות, התש"ם-1980, רשאי רשם המפלגות לשלול ממפלגה את זכות הרישום בפנקס המפלגות "אם יש יסוד סביר למסקנה כי המפלגה תשמש מסווה לפעולות בלתי חוקיות". בהוסיפו סייג זה, לא שעה המחוקק לעצתו של פרופ' קלינגהופר, שציין כי "לאור הריבוי של חוקים וההיקף הכמעט בלתי מוגבל של אפשרויות של אי חוקיות, סיבה זו לאי-רישום מפלגה עשויה לפתוח פתח רחב לסירוב אפשרי של רישום".<sup>14</sup> החוק אמנם מאפשר למפלגה לערער בפני בית-המשפט העליון על החלטת הרשם, אך נשאלת השאלה, מדוע יש לתת לרשם את האפשרות להלבין ברבים פני מפלגה חדשה ביחסו לה כוונות לא

12. בג"ץ 753/86, קלינגהופר ואח' נ' יו"ר הכנסת ואח' (לא פורסם). מצוטט אצל "ה' קלינגהופר (לעיל, הערה 3).

13. ראה א' בנדור (לעיל, הערה 3).

14. "ה' קלינגהופר, (לעיל, הערה 2) 20. ראה גם ד' אבנון ואח', "ניתוח הצעת חוק המפלגות, התשנ"ב-1992" (לא פורסם), שהוגש לוועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת ב-24.2.92.

חוקיות. ברור, שאותן התאגדויות שיבקשו להשתמש בתואר "מפלגה" כמסווה לפעילות בלתי חוקית, הן דווקא אלה שיסתירו את כוונותיהן בשעת הרישום. מי שעלול להיפגע מהסמכות שניתנה לפקיד המדינה לסרב לבקשת רישום של מפלגה, הן דווקא התארגנויות שאינן פועלות בניגוד לחוק.

כלל זה בא לביטוי תמציתי בסעיף 16, הקובע כי "מועמדי מפלגה לבחירות לכנסת ייקבעו בהליך שיוגדר בתקנון". סעיף 17 מוסיף ומורה, כי במקרה בו מפלגה בכל זאת תקבע שמועמדיה ייבחרו בבחירות מוקדמות, "יחולו על הבחירות המוקדמות הוראות חוק הבחירות לגופים ציבוריים, התשי"ד-1954". סעיף 22 לחוק המפלגות מוסיף הנחיות לגבי החלת חוק בחירות לגופים ציבוריים על בחירות הנערכות לוועידה הכללית של המפלגה לפי בקשת המפלגה, וסעיף 23 מדגיש כי הסעיפים מחוק הבחירות לגופים ציבוריים העוסקים בעבירות בחירות יחולו על בחירות למוסד ממוסדות המפלגה, אם תיערכנה כאלה.

לכך; הפרעה למהלך סדיר של בחירות פנימיות; התערבות שלא כדין במניין הקולות; נתינת שוחד או הצעתו כדי להשפיע על הצבעת הבוחר; הצבעה בבחירות פנימיות יותר מפעם אחת. העבירה האחת שאינה נוגעת לבחירות הפנימיות הינה מתן הצהרה כוזבת בעניין חברות או אי-חברות במפלגה.

## הערת המערכת

1. בסעיף 31(1) לחוק המפלגות, התשנ"ב-1992<sup>1</sup>, הוסף לחוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], תשכ"ט-1969, סעיף 4א, שבו נקבע:
לא תוגש רשימת מועמדים כאמור בסעיף 4, אלא על-ידי מפלגה הרשומה לפי חוק המפלגות, התשנ"ב-1992.
חשיבותו של סעיף זה היא רבה, שכן הוא הופך את ההוראות שבחוק המפלגות למחייבות לגבי רשימות המבקשות להתמודד בבחירות לכנסת. בלעדי הסעיף, הנפקות המעשית של חוק המפלגות מצטמצמת מאוד.
אולם, נראה כי לסעיף אין כל תוקף, משום שהוא לא התקבל ברוב הנדרש.

2. בסעיף 4 לחוק-יסוד: הכנסת נקבע: